CONCURSO PÚBLICO - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL 001/2019 - ALEPI

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS REFERENTES À INSPEÇÃO MÉDICA PARA PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

O Presidente da Coordenadoria Permanente de Seleção (COPESE), no uso de suas atribuições legais, torna

público o resultado dos recursos referentes à Inspeção Médica dos candidatos aprovados/classificados que se inscreveram

na condição de pessoa com deficiência, realizada no dia 21/08/2020.

INSC. NOME RESULTADO JUSTIFICATIVA

45164
ELITON MOUTA SOUSA DE
CARVALHO

Indeferido

O Laudo médico deve conter o tipo e o grau da
deficiência para enquadramento (item 6.10.5 do 2º
aviso de retificação do edital 01/2019). Na
impossibilidade de o especialista descrever tal
alteração, não como haver enquadramento na vaga

17167
ANDRESSA CAMILA MENDES
DE CARVALHO

Indeferido

O novo laudo apresentado fala apenas em redução de
70% da mobilidade da coluna, porém o laudo médico
deve conter o tipo e o grau da deficiência conforme o
item 6.10.5 do 2º aviso de retificação do edital 01/2019).
Ressalta-se ainda que a subsecretaria de Inspeção do
Trabalho do Ministério da Economia não considera
enquadramento de redução em grau mínimo dos
movimentos da coluna vertebral (Caracterização da
Deficiência, Brasília-DF, 2019).

Teresina, 27 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Gilvan Lima de Oliveira

Presidente da COPESE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENADORIA PERMANENTE DE SELEÇÃO